CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo Prefeito do

Município de Paulo Afonso, Ao Ilustríssimo Senhor William Campos, Secretário Municipal de

Infraestrutura de Paulo Afonso, a necessidade da substituição da pavimentação em

paralelepípedo por asfalto na Rua Lago Norte, no bairro Caminho dos Lagos, visando melhorar

a infraestrutura viária e proporcionar mais conforto e segurança para motoristas e pedestres.

A atual pavimentação de paralelepípedo apresenta desgaste, desnivelamento e

irregularidades, o que compromete a trafegabilidade da via, tornando o deslocamento

desconfortável e aumentando os custos de manutenção de veículos. A substituição pelo asfalto traria

inúmeros benefícios, como a melhoria na fluidez do trânsito, evitando trepidações e desgastes

excessivos nos veículos, a redução do ruído causado pelo tráfego, proporcionando mais conforto aos

moradores da localidade, a facilidade na manutenção da via, uma vez que o asfalto permite reparos

mais rápidos e eficientes, e a melhoria no escoamento da água da chuva, reduzindo a formação

de poças e prevenindo erosões.

Diante da importância dessa melhoria para a mobilidade urbana e a qualidade de

vida dos cidadãos, indico que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, avalie

a viabilidade técnica e financeira para a pavimentação asfáltica da Rua Lago Norte, garantindo mais

eficiência e modernidade à infraestrutura do município.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -